CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS Ênca^inhe-se à comissão de
ESTADO DE GOIÁS îgJuSgy Jtafaçâo

/ Presidente"

PRÓJETO DE RESOLUÇÃO N° 2014 Anápolis, GO, 28 de
fevereiro de 2014.

Ementa: "Cria o certificado social empresário Wagner Feres Aidar, e
dá outras providências".

A Câmara Municipal de Anápolis, Estado de Goiás, aprovou, e eu
Presidente desta Casa de Leis PROMULGO a presente Resolução:

Artigo 1° Fica criado o CERTIFICADO SOCIAL empresário
WAGNER FERES AIDAR, a serem entregues as pessoas
empreendedoras que participam de projetos sociais no município de
Anápolis.

Artigo 2° - Os critérios para a entrega do certificado social, será feito
pela comissão de cidadania desta Casa de leis, para empreendedores
participantes de projetos sociais e entregue anualmente no dia 26 de
fevereiro de cada ano a l i (onze) personalidades.

Artigo 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador Líder do PP,

iatio

PRAÇA 31 DE JULHO S/N° - CENTRO - CEP: 75025-040 - FONE: (62) 3099-9900 - FAX: (62) 3099-9965 - ANÁPOLIS - GOIÁS

. »
»

Justificativa:

O empresário, líder político e desportista Wagner Feres Aidar, nasceu no dia 15 de
abril de 1945, em Anápolis, cidade de onde nunca se mudou. Constituiu família e
construiu todo o seu património em múltiplas atividades, iniciando-se, ainda
jovem, no mundo empresarial. Era filho de Elias Feres Aidar e Nábia Jorge
Nabem, tendo como irmãos Ivone, Marlene e Valter. Era casado com Soneide
Aparecida Aidar e pai de seis filhos: Márcia; Milena; Juliana; Elias, Wagner Filho
e Sérgio (in memoriam).

Há mais de 40 anos fundou o grupo empresarial denominado Centraidar, com
múltiplas atividades, como fabricação de bebidas e refrigerantes. Era, ainda,
produtor rural tanto na parte agropecuária, quanto na indústria sucroalcooleira e
no cultivo de soja, com ramificações em outros municípios, como Inhumas e
Goianira.
Entretanto, o produto mais conhecido de seu grupo era a aguardente "Chora Rita"
que, por muitos anos, liderou grande parte do mercado nacional. Wagner Aidar se
destacava, ainda, pelo gosto que nutria pela música popular brasileira e pelo
jornalismo radiofónico, sendo comentarista em várias emissoras da Cidade.
Ultimamente atuava, como convidado, na Rádio São Francisco AM. Wagner Aidar
foi pioneiro em muitas atividades em Anápolis. Foi um dos primeiros empresários
da Cidade a investir na mídia eletrônica. Além disso, era doador anónimo para
diversas instituições filantrópicas do Município. Na política, embora nunca tenha
sido candidato, sempre participou de forma efetiva e ultimamente era o presidente
de honra do Partido Progressista. Mas, isto não o impedia de ser uma espécie de
conselheiro político e apoiador de várias lideranças de destaque na política
regional.
Wagner Feres Aidar morreu no Hospital Brasília, no Distrito Federal, onde estava
internado, há dois, dias para mais uma série do tratamento a que se submetia
periodicamente, pouco antes das quatro da tarde de quarta-feira, 26. Seu corpo foi
transportado para Anápolis onde chegou por volta de onze da noite, sendo velado
até o meio dia de quinta-feira, 27, no templo da Igreja Ortodoxa, onde
compareceram milhares de pessoas, entre políticos; empresários; desportistas,
comunicadores e centenas de amigos e admiradores.

Gabinete do Vereador Líder do PP,